
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :    PROCEDURA DI GARA APERTA PER LA FORNITURA TRIENNALE, IN SOMMINISTRAZIONE, DI 

PRESIDI ORTOPEDICI DI “OSTEOSINTESI E DISPOSITIVI PER SALA OPERATORIA”-“SOSTITUTI 

OSSEI”- “DISPOSITIVI MEDICI DI ORTOPEDIA PER PRONTO SOCCORSO” – AUTORIZZAZIONE 

ALLA PROSECUZIONE DEI CONTRATTI PER LA DURATA DI 6 MESI NELLE MORE 

DELL’AGGIUDiCAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 

106.287,73 OLTRE IVA. ESECUZIONE IMMEDIATA.

Il Direttore della  UOC  propone quanto di seguito riportato attestando la regolarità della relativa istruttoria.

Premesso:

- Che con De libera del Direttore Generale n. 285 del 29.4.2020  e successiva Delibera di rettifica n. 317 del 19.5.2020,  è  

stata indetta una procedura di  gara  aperta per l’affidamento della fornitura triennale, in somministrazione, di “ presidi 

ortopedici di osteosintesi e dispositivi per sala operatoria - sostituti ossei - dispositivi medici di ortopedia per pronto 

soccorso” ,  distinta  in n. 106 lotti,  da  aggiudicarsi  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un 

importo complessivo triennale  posto  a base di gara di €  6.270.354,00  oltre IVA   e con scadenza di presentazione delle 

offerte, prevista, a se guito della relativa pubblicità  effettuata ai sensi della vigente normativa per le fornitura di beni e 

servizi eccedenti la soglia comunitaria, alle ore 13:00 del giorno 15.9.2020;

- C he ,  entro il termine previsto ,  hanno presentato offerta n. 22 Operatori economici e  che, con  successiva  Delibera del 

Commissario Straordinario n. 187 del 28.9.2020 ,  è stato nominato il Seggio di gara  per la valutazione della 

documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti ai fini dell’ammissione alla procedura di gara;

- c he ,  con verbale n. 1 del 29.9. 2020  il Seggio di gara ha proceduto ,  in seduta pubblica ,  all’esame della docume n tazione 

amministrativa degli operatori economici;

- che  a causa degli eventi determinati dall’emergenza epidemiologica da  Covid  -19  è stato necessario disporre  il rinvio 

delle sedute pubbliche del Seggio di gara previste  per il giorno 26.10.2020   e ,  successivamente ,  per il giorno 4.11.2020  , 

come da comunicazioni e verbale n. 2 del 4.11.2020 agli atti , per  l’assenza per impedimento di un componente del 

Seggio di gara;

- che , conseguentemente,   come da   verbale  n. 3 del 17.11.2020 ,   il Seggio di gara ha  proceduto, in seduta pubblica, 

all’ultimazione della  verifica della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici offerenti,  e d ,  

all’esito dell’attivazione delle richieste di soccorso istruttorio e dell’acquisizione d’ufficio dei certificati del casellario 

informatico ANAC,  con verbale n. 4 del 22.12.2020  il Seggio di gara ha concluso la valutazione della  documentazione  

amministrativa degli Operatori economici concorrenti;

- che , pertanto, con Determina dirigenziale n.  1030 del 24.12.2020  è stata disposta l’esclusione dalla procedura di gara di 

due operatori economici e l’ammissione dei restanti concorrenti;

Dato atto:

- che , con Delibera del Commissario Straordinario   n. 217 del 7.10.2020  è stata nominata la Commissione giudicatrice di 

gara per la valutazione tecnica delle offerte degli Operatori economici ammessi alla partecipazione alla procedura;

- che ,   attesa l’assenza per impedimento fisico del Presidente designato ,   con successiva Delibera del  Direttore Generale n. 

19 del 13.1.2021,  al fine di dare impulso alla procedura di gara ,  è stato necessario procedere  alla parziale mod ifica 

della composizione della Commissione giudicatrice non ancora insediatasi;

- che , pertanto, come da verbale n. 5 del 27.4.2021 la Commissione di gara in seduta pubblica ha proceduto all’apertura 

delle buste  telematiche relative all’offerta tecnica degli Operatori economici ammessi  stimando  quale termine presunto 

di ultimazione della valutazione il giorno 30.9.2021;

Atteso:

- c he ,  con nota  prot . n. 9730 del 13.5.2021 il Direttore della U.O.C. Farmacia, nonché Direttore dell’Esecuzione del 

contratto ha richiesto “ nelle more dell’espletamento della nuova gara di ortopedia una proroga semestrale di tutti i 

contratti già ricompresi nella Delibera 285/2020 rettificata con D.G. 317/2020”;

- che  la procedura di gara è attualmente in corso di espletamento, essendosi proceduto, come da richiesta della 

Commissione giudicatrice di gara, ad acquisire la campionatura dei prodotti offerti;



Pag.2di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Visto:

- L’art. 106, comma 11, D.lgs. 50/2016, il quale prevede che “ La durata del contratto può essere modificata 

esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di 

proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

- Il successivo comma 12  della disposzione ciatata il quale prevede che “ La stazione appaltante, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 

originario”;

Considerato:

- Che durante il periodo di valenza contrattuale delle rispettive forniture sono state conseguite economie pari  ad  € 

216.920,60  e che, pertanto, l’importo complessivo della prosecuzione delle forniture per un periodo di  6 mesi è 

corrispondente ad € 106.287,73 così come specificato dal seguente schema riepilogativo:

Ritenuto, pertanto: 

- al fine di evitare soluzioni di continuità all’attività  assistenziale  dei vari reparti dei PP.OO.  Santobono  e  Pausilipon , di 

autorizzare la prosecuzione dei contratti di fornitura per la durata di 6  (sei) mesi come  da richiesta del Direttore  della   

U.O.C. Farmacia nonché Direttore dell’esecuzione del contratto  prot . n. 9730 del 13.5.2021, per un importo 

complessivo corrispondente ad € 263.333,03 + IVA,  ed  un incremento effettivo di € 106.287,73   per economie 

conseguite nel corso dell’esecuzione delle forniture, così come descritto  nel dettaglio economico sopra riportato, agli 

stess i prezzi e condizioni, stabiliti  nei provvedimenti indicati, con espressa riserva di risoluzione  dei contratti  qualora 

avessero effetto prima di tale data gli esiti della procedura di gara;

Ritenuto, infine:  di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento, stante l’urgenza della fornitura al fine di 

garantire senza soluzione di continuità l’assistenza ai vari reparti dei PP.OO.;

Il Responsabile del Procedimento

Coll. Amm. Prof. Oreste Balletta



Pag.3di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi

Dr.ssa Erica Ferri

Acquisito il parere favorevole del Coordinatore dell’Area Staff della Direzione amministrativa che sottoscrive per conferma

Il Coordinatore Area Staff Direzione amministrativa

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

D E L I B E R A 

1. Autorizzare  al fine di evitare soluzioni di continuità all’attività  assistenziale  dei vari reparti dei PP.OO.  Santobono  e   

Pausilipon , di autorizzare la prosecuzione dei contratti di fornitura per la durata di 6 (sei) mesi, come da richiesta del 

Direttore  della  U.O.C. Farmacia nonché Direttore dell’esecuzione del contratto  prot . n. 9730 del 13.5.2021, per un 

importo complessivo corrispondente ad €  263.333,03 oltre  IVA, ed  un incremento effettivo di €  106.287,73  oltre 

IVA  per economie conseguite nel corso dell’esecuzione delle forniture, così come descritto nel dettaglio economico 

di seguito riportato, agli stessi prezzi e condizioni, stabiliti nei provvedimenti indicati:



Pag.4di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2. Prevedere   espressa riserva di risoluzione dei contratti qualora avessero effetto prima  della scadenza prevista  gli esiti 

della procedura di gara indetta giusta Delibera n. 285 del 29.4.2020;

3. Dare atto  che il Direttore dell’esecuzione del contratto è la Dr.ssa  Giovanna Margiotta ,  Direttore  della  U.O.C. 

Farmacia,  che provvede ,   ai sensi dell’art. 300 del D.P.R. 207/2010,  al coordinamento, alla Direzione  ed  al controllo 

tecnico – contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante, assicurandone le regolare 

esecuzione;

4. Trasmettere copia del presente provvedimento:

- alla UOC G.E.F. per opportuna conoscenza della relativa nuova spesa nel Bilancio corrente 2021;

- al  Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Dr.ssa  Giovanna Margiotta , per opportuna conoscenza e per il seguito 

di competenza;

- all’ Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016;

5. Rendere il presente atto immediatamente esecutivo date le necessità di continuare a garantire le forniture.

Il Direttore Generale

Dr. Rodolfo Conenna

       

  
 


	NumeroDataRep: n. 409 del 22 giugno 2021
		2021-06-21T15:45:15+0200
	Oreste Balletta


		2021-06-21T16:01:32+0200
	Erica Ferri


		2021-06-21T17:49:57+0200
	Salvatore Guetta


		2021-06-22T08:37:27+0200
	Vincenzo Giordano


		2021-06-22T11:30:53+0200
	Rodolfo Conenna


		2021-06-22T12:49:46+0200
	Claudia Russo




